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(4차추경예산)

초처초등학교



초처초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 397,162,000

제 2023학년도 초처초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 386,079,000원"을  "세입 · 세출 각각 397,162,000원"으로 한다. 

2김윤희 2024년 02월 06일 16시 25분 11초 전북특별자치도교육청 초처초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 초처초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 397,162 386,079 11,083 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,938 4,662 1.2

학생복지/교육격차 해소 3,821 39,835 10

기본적 교육활동 -2,870 73,091 18.4

선택적 교육활동 -4,535 63,602 16

교육활동 지원 822 110,651 27.9

학교 일반운영 17,283 105,321 26.5

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,197 376,686 94.8

이전수입 기타이전수입 600 3,000 0.8

자체수입 학부모부담수입 -1,533 12,831 3.2

자체수입 행정활동수입 2,819 4,261 1.1

기타수입 전년도이월금 0 384 0.1
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,662 6,600 -1,938

1.교직원 복지 및 역량강화 4,662 6,600 -1,938

1.교직원역량강화 4,040 4,500 -460

1.[초]직무연수 2,310 2,770 -460

1.일반수용비 2,310 2,770 -460 심폐소생술연수비 : -60,000원*1회= -60,000

교육경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]교육과정협의회 1,150 1,150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]미래교실교원역량강화 580 580 0

1.기타수당 120 120 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.교직원복지 622 2,100 -1,478

1.[초]교직원문화행사 622 1,400 -778

1.교직원복지비 198 560 -362 교직원문화행사 운영비 : -362,000원*1회= -362,000

2.일반업무추진비 424 840 -416 교직원문화행사 식비 : -416,000원*1회= -416,000

2.[초]교직원동아리 0 700 -700

1.교직원복지비 0 700 -700 교직원동아리운영비 : -700,000원*1회= -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,835 36,014 3,821

1.급식 관리 17,318 19,004 -1,686

1.학교급식운영 17,318 19,004 -1,686

1.[초]우유급식비 1,300 1,300 0

1.우유급식비 1,300 1,300 0

2.[초]급식운영비 2,187 2,340 -153

1.일반수용비 585 400 185 급식소모품구입 : 185,000원*1회= 185,000

2.연료비 562 900 -338 가스비 : -338,000원*1회= -338,000

3.비품구입비 1,040 1,040 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 13,831 15,364 -1,533

1.전출금 13,831 15,364 -1,533 비조리교급식비전출 : -1,533,000원*1회= -1,533,000

2.보건관리 10,748 11,723 -975

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,316 6,010 -694

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생수송비 및 치료비 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.[초]학생건강검사 370 560 -190

1.학생복지비 370 560 -190
정서행동특성검사 사후관리 : -100,000원

*1회=
-100,000

1,4학년건강검사 : -107,000원*1회= -107,000

구강검사 : 20,000원*1회= 20,000

소변검사 : -3,000원*1회= -3,000

3.[초]보건실운영 2,646 2,950 -304

1.학생복지비 2,646 2,950 -304 약품 및 구급상자 : -32,000원*1회= -32,000

방역소독비 : -250,000원*1회= -250,000

방역물품 : -22,000원*1회= -22,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,432 5,713 -281

1.[초]먹는물관리 3,672 3,733 -61

1.일반수용비 3,672 3,733 -61 수질검사료 : -81,000원*1회= -81,000

정수기유지보수 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]어린이활동공간관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 11,769 5,287 6,482
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 10,569 4,087 6,482

1.[초]학생교과서구입 2,687 2,687 0

1.교육운영비 2,687 2,687 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,482 0 6,482

1.일반수용비 6,482 0 6,482 통학차량(임차)운영비 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_4추)통학차량(임차)운영비 : 

6,032,000원*1회=
6,032,000

3.[초]보건교육운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.[초]에듀페이입학지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 73,091 75,961 -2,870

1.교과 활동 42,101 41,892 209

1.교과활동지원 22,808 21,208 1,600

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0

3.[초]보결수업관리 3,100 1,500 1,600

1.기타수당 3,100 1,500 1,600 보결수당 : 20,000원*80시간= 1,600,000

4.[초]영어체험학습 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0

5.[초]교과보충프로그램 11,793 11,793 0

1.기타수당 5,010 5,010 0

2.운영수당 5,980 6,155 -175 (목)학습튜터강사수당 : -175,000원*1회= -175,000

3.교육운영비 803 628 175 (목)학습튜터운영비 : 175,000원*1회= 175,000

김윤희 2024년 02월 06일 16시 25분 12초 6 전북특별자치도교육청 초처초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]두드림학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 600 600 0

7.[초]영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 300 900 -600 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 1,600 900 700 운영물품구입비 : 83,600원*10종*1회= 836,000

간식비 : -136,000원*1회= -136,000

4.목적사업업무추진비 100 200 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

2.수학 교과활동 79 200 -121

1.[초]교과운영 79 200 -121

1.교육운영비 79 200 -121 교육용품 : -121,000원*1회= -121,000

3.과학 교과활동 1,904 2,000 -96

1.[초]과학교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 실험실습비 : 643,000원*1회= 643,000

실험교구구입비 : -643,000원*1회= -643,000

2.[초]실과교과운영 104 200 -96

1.교육운영비 104 200 -96 실습재료구입비 : -96,000원*1회= -96,000

4.체육 교과활동 2,071 2,200 -129

1.[초]교과운영 2,071 2,200 -129

1.교육운영비 2,071 2,200 -129 교육용품 : 71,000원*1회= 71,000

체육전담교사피복비 : -200,000원*1회= -200,000

5.예술 교과활동 3,017 3,020 -3

1.[초]음악교과운영 322 500 -178

1.교육운영비 322 500 -178
교육용품구입및피아노조율 : -178,000원*1

회=
-178,000

2.[초]문화예술특색교육 2,695 2,520 175

1.운영수당 2,695 2,520 175
문화예술특색교육강사비 : 35,000원*5시간

=
175,000

6.유치원 교과활동 12,222 13,264 -1,042

1.[유]교과운영 4,638 5,673 -1,035
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1.교육운영비 3,265 4,300 -1,035 학생간식비 : -722,000원*1회= -722,000

수업및학습용품 : 20,000원*1회= 20,000

교재교구구입 : -133,000원*1회= -133,000

동물체험활동운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 1,373 1,373 0

2.[유]입학식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[유]졸업식 594 500 94

1.교육운영비 594 500 94 졸업상품구입 : -60,000원*1회= -60,000

졸업앨범제작 : 54,000원*1회= 54,000

행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.[유]학부모교육 20 200 -180

1.교육운영비 20 200 -180
체험비 및 행사용품구입 : -180,000원*1회

=
-180,000

5.[유]보결수업관리 345 100 245

1.기타수당 345 100 245 보결수당 : 245,000원*1회= 245,000

7.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[유]현장체험학습 1,843 2,100 -257

1.교육운영비 1,843 2,100 -257 입장료및중간식비 : -332,000원*1회= -332,000

현장체험차량임차비 : 75,000원*1회= 75,000

9.[유]학생보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

10.[유]환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

11.[유]교직원연수 6 100 -94

1.일반수용비 6 100 -94 직무연수경비 : -94,000원*1회= -94,000

13.[유]누리과정(교육과정) 971 491 480

1.교육운영비 971 491 480
(성립전_4추)체험비및학습준비물구입 : 

100,000원*1회=
100,000
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(성립전_4추)체험비및학습준비물구입 : 

354,840원*1회=
355,000

(성립전_4추)체험비및학습준비물구입 : 

25,000원*1회=
25,000

14.[유]각종유치원행사 1,405 1,700 -295

1.교육운영비 1,405 1,700 -295 선물구입비 : -263,000원*1회= -263,000

행사용품구입 : -32,000원*1회= -32,000

2.창의적 체험활동 30,990 34,069 -3,079

1.자율활동 11,019 12,415 -1,396

1.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]과학경연대회 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

3.[초]체육대회 1,238 1,300 -62

1.교육운영비 1,238 1,300 -62 체육대회행사용품구입 : -62,000원*1회= -62,000

4.[초]다문화체험 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]육상대회 328 410 -82

1.교육운영비 328 410 -82 육상대회용품구입 : -76,000원*1회= -76,000

지역교육청대회출전경비 : -6,000원*1회= -6,000

7.[초]각종교내행사 1,270 1,500 -230

1.교육운영비 1,270 1,500 -230 우수학생시상 : -100,000원*1회= -100,000

행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

현수막제작 : 370,000원*1회= 370,000

8.[초]풀꽃축제 2,260 3,250 -990

1.교육운영비 2,260 3,250 -990 의상대여및 구입 : -663,000원*1회= -663,000

행사용품구입 : -327,000원*1회= -327,000

9.[초]녹색교육운영 168 200 -32
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1.교육운영비 168 200 -32 녹색교육용품구입 : -32,000원*1회= -32,000

10.[초]과학행사운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

11.[초]학생자치 활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 7,626 9,810 -2,184

1.[초]수학여행 2,200 2,400 -200

1.교육운영비 2,200 2,400 -200 차량임차비 : -234,000원*1회= -234,000

학생식사비 : -190,000원*1회= -190,000

체험비 : 224,000원*1회= 224,000

2.[초]현장학습 2,076 4,060 -1,984

1.여비 155 500 -345 인솔교사경비 : -345,000원*1회= -345,000

2.교육운영비 1,921 3,560 -1,639 차량임차비 : -850,000원*1회= -850,000

학년별교과체험학습운영비 : -592,000원*1

회=
-592,000

생태체험운영비 : -31,000원*1회= -31,000

인솔교사입장료등경비 : -166,000원*1회= -166,000

3.[초]3,4학년교과서밖역사문화탐방활동500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]평화통일교육운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,645 2,645 0

2.목적사업업무추진비 205 205 0

3.동아리활동 2,726 2,800 -74

1.[초]동아리활동 1,926 2,000 -74

1.학생복지비 1,926 2,000 -74 학생동아리지원 : -74,000원*1회= -74,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 9,619 9,044 575

1.[초]자기이해활동 384 384 0
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1.교육운영비 384 384 0

2.[초]진로체험활동 1,155 1,160 -5

1.교육운영비 1,155 1,160 -5 탐색활동물품구입 : -5,000원*1회= -5,000

3.[초]성큼성큼꿈자락프로젝트운영 3,080 2,500 580

1.교육운영비 2,600 2,000 600
(성립전_4추)풀꽃축제음향장비임대비 : 

600,000원*1식=
600,000

2.비품구입비 480 500 -20 (목,자)자전거구입 : -20,000원*1회= -20,000

4.[초]국제교류수업학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 63,602 68,137 -4,535

1.방과후학교 운영 56,403 57,282 -879

1.방과후학교운영 2,728 6,550 -3,822

1.[초]특기적성교육 2,728 6,550 -3,822

1.운영수당 700 0 700 방과후개인위탁운영비 : 35,000원*20시간= 700,000

2.교육운영비 2,028 6,550 -4,522 교재교구비 : -54,000원*1회= -54,000

악기소모품구입및악기수리 : 52,000원*1회

=
52,000

방과후위탁운영비 : -4,520,000원*1회= -4,520,000

2.돌봄교실운영 12,510 13,290 -780

1.[초]돌봄교실운영 12,105 12,885 -780

1.교육운영비 12,105 12,885 -780 간식비 : -780,000원*1회= -780,000

2.[초]돌봄전담사운영 405 405 0

1.기타수당 305 305 0

2.운영수당 100 100 0

3.유치원방과후과정운영 41,165 37,442 3,723

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,815 4,800 15

1.운영수당 4,815 4,800 15 방과후특성화강사 : 15,000원*1회= 15,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 32,994 29,602 3,392
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1.기간제교원인건비 27,703 25,695 2,008 (성립전_4추)퇴직금 : 2,007,880원*1회= 2,008,000

2.기타수당 1,315 1,315 0

3.맞춤형복지비 1,180 0 1,180
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 1,180,000원

*1회=
1,180,000

4.기간제교원법정부담금 2,796 2,592 204 (성립전_4추)법정부담금 : 203,120원*1회= 204,000

3.[유]누리과정(방과후교육과정) 813 540 273

1.교육운영비 813 540 273
(성립전_4추)체험비및학습준비물구입 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_4추)체험비및학습준비물구입 : 

122,580원*1회=
123,000

(성립전_4추)체험비및학습준비물구입 : 

50,000원*1회=
50,000

4.[유]놀이환경조성 2,543 2,500 43

1.교육운영비 2,543 2,500 43 놀이환경개선사업비 : 43,000원*1회= 43,000

2.독서활동 7,199 10,855 -3,656

1.독서활동운영 7,199 10,855 -3,656

1.[초]도서구입 5,154 5,300 -146

1.도서구입비 5,154 5,300 -146 도서구입 : -146,000원*1회= -146,000

2.[초]도서관운영 1,460 3,050 -1,590

1.교육운영비 1,460 3,050 -1,590 독서주간 운영비 : -100,000원*1회= -100,000

도서관운영물품구입 : -1,455,000원*1회= -1,455,000

도서바코드작업비 : -35,000원*1회= -35,000

3.[초]각종교육주간운영 124 1,575 -1,451

1.교육운영비 124 1,575 -1,451 교육주간도서구입 : -1,451,000원*1회= -1,451,000

4.[초]책나들이체험활동 131 600 -469

1.교육운영비 131 600 -469 책나들이체험비 : -469,000원*1회= -469,000

5.[초]책꾸러미 지원 330 330 0

1.도서구입비 330 330 0

5.교육활동 지원 110,651 109,829 822

1.교무업무 운영 6,876 7,250 -374

1.교무학사운영 6,876 7,250 -374

1.[초]교무학사운영 1,099 1,300 -201
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1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 939 1,140 -201 세움주간활동지원 : -21,000원*1회= -21,000

교육계획서제작 : -60,000원*1회= -60,000

평가용품구입 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]교육활동홍보 1,777 1,950 -173

1.교육운영비 1,777 1,950 -173 학급앨범 : -173,000원*1회= -173,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 1,250 1,250 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.연구학교 운영 17,832 17,832 0

1.연구학교운영 17,832 17,832 0

1.[초]어울림학교운영 17,832 17,832 0

1.일반수용비 1,765 0 1,765 교육환경개선비 : 1,765,000원*1회= 1,765,000

2.운영수당 450 840 -390 텃밭교육강사비 : -390,000원*1회= -390,000

3.교육운영비 13,722 13,318 404 계절체험학습비 : -638,000원*1회= -638,000

스포츠교육비 : -459,000원*1회= -459,000

환경생태텃밭교육비 : 1,230,000원*1회= 1,230,000

사제동행동아리운영비 : 92,000원*1회= 92,000

어울림학교홍보비 : 179,000원*1회= 179,000

4.목적사업업무추진비 386 400 -14 협의회비 : -14,000원*1회= -14,000
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5.비품구입비 1,509 3,274 -1,765
교육환경개선물품구입 : -1,765,000원*1회

=
-1,765,000

4.학습지원실 운영 12,543 13,097 -554

1.정보화실운영 12,543 13,097 -554

1.[초]학교정보화지원 12,543 13,097 -554

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 4,512 4,930 -418 전산소모품 : -447,000원*1회= -447,000

교실프린터토너 : 674,000원*1회= 674,000

교무학사프로그램구입비 : -10,000원*1회= -10,000

교육용소프트웨어 : -200,000원*1회= -200,000

컴퓨터등장비수리비 : -435,000원*1회= -435,000

3.비품구입비 7,681 7,817 -136 컴퓨터,모니터 등 : -136,000원*1회= -136,000

5.교육여건 개선 72,150 70,400 1,750

1.교육환경개선 72,150 70,400 1,750

1.[초]책·걸상구입 16,900 16,900 0

1.비품구입비 16,900 16,900 0

2.[초]트리하우스운영비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.[초]스마트영어교실구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

4.[초]스마트칠판장구입 5,250 3,500 1,750

1.비품구입비 5,250 3,500 1,750 스마트칠판장구입 : 1,750,000원*1회= 1,750,000

6.학교 일반운영 105,321 88,038 17,283

1.학교기관 운영 51,863 42,600 9,263

1.부서기본운영 29,964 22,695 7,269

1.[초]교장실운영 6,026 5,500 526

2.일반업무추진비 3,026 2,500 526 접대용다과,식사 : 263,000원*2회= 526,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 17,305 16,135 1,170

1.공무직인건비 0 200 -200
시설,청소원초과근무수당 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.일반수용비 3,168 1,600 1,568 사무용품구입 : 66,500원*10종*1회= 665,000

복사용지구입 : 28,500원*20종*1회= 570,000

전산소모품 : 250,000원*2종*1회= 500,000

사무용기기유지보수비 : -167,000원*1회= -167,000

4.기타공공요금 120 175 -55 재정보증보험료 : -55,000원*1회= -55,000

5.여비 10,400 11,400 -1,000 관내외여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.일반업무추진비 150 260 -110 직원회운영 : -110,000원*1회= -110,000

7.비품구입비 3,467 2,500 967 업무용기자재등구입 : -233,000원*1회= -233,000

냉장고,보건실침대등구입 : 400,000원*3종

*1회=
1,200,000

3.[초]교무부운영 6,633 1,060 5,573

1.기타수당 0 60 -60 교무실무사초과근무수당 : -60,000원*1회= -60,000

2.일반수용비 1,133 1,000 133 사무용품구입 : 133,000원*1회= 133,000

3.비품구입비 5,500 0 5,500 교무실복사기구입 : 5,500,000원*1대= 5,500,000

2.병설유치원기본운영 21,899 19,905 1,994

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,491 7,160 1,331

1.전기요금 7,230 5,872 1,358 전기요금 : 1,358,000원*1회= 1,358,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 661 688 -27 우편요금 : -30,000원*1회= -30,000

전화요금 : 3,000원*1회= 3,000

2.[유]유치원 시설장비유지 11,173 11,350 -177

1.일반수용비 11,173 11,350 -177 시설관리및소모품구입비 : -57,000원*1회= -57,000

소규모수선비 : -100,000원*1회= -100,000

공기정화장치(공기청정기)유지관리용역비

 : -20,000원*1회=
-20,000

3.[유]유치원운영 1,990 1,000 990

1.일반수용비 1,220 200 1,020 사무용품구입 : 560,000원*2회= 1,120,000

사무용기기유지보수 : -100,000원*1회= -100,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 770 800 -30 관내외출장여비 : -30,000원*1회= -30,000

4.[유]먹는물관리 245 395 -150

1.일반수용비 245 395 -150 정수기유지보수 : -150,000원*1회= -150,000

2.시설 장비 유지 51,518 43,538 7,980

1.학교시설장비유지 51,518 43,538 7,980

1.[초]공공요금및제세공과금 16,676 17,076 -400

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 10,300 11,000 -700 전기요금(심야포함) : -700,000원*1회= -700,000

3.상하수도료 1,400 900 500 상하수도요금 : 500,000원*1회= 500,000

4.기타공공요금 4,876 5,076 -200
전화요금(팩스,크로샷및승강기비상전화요

금) : -100,000원*1회=
-100,000

우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]시설관리용역 8,111 8,111 0

1.일반수용비 8,111 8,111 0

3.[초]시설일반관리 20,947 12,847 8,100

1.일반수용비 20,947 12,847 8,100
시설관리및소모품구입비 : 70,000원*10종

*1회=
700,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

시설관리일용인부 : 300,000원*1회= 300,000

교장실현황판및창문시트작업등 : 

5,100,000원*1식=
5,100,000

4.[초]화장실관리 930 650 280

1.일반수용비 930 650 280 오수정화조청소 : -190,000원*1회= -190,000

화장실소모품구입 : 47,000원*10종*1회= 470,000

5.[초]당직관리 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

6.[초]시설관리원운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

7.[초]청소원운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

8.[초]학교체육시설개방지원금 1,624 1,624 0
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1.일반수용비 164 164 0

2.비품구입비 1,460 1,460 0

3.학교운영 협력 1,940 1,900 40

1.학교운영위원회운영 940 900 40

1.[초]학교운영위원회운영 940 900 40

1.여비 240 200 40 회의참석실비(여비) : 10,000원*4회= 40,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 530 700 -170

1.일반수용비 430 600 -170 학부모행사용품 : -170,000원*1회= -170,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 470 300 170

1.운영수당 470 300 170 학부모교육강사비 : 170,000원*1회= 170,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 초등학교예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 397,162 386,079 11,083
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